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1. ÚVOD
V této bakalářské práci pojednávám o problematice zahrádkaření v České republice.

Pozornost je zaměřena zejména na důvody vedoucí zahrádkáře k zahrádkaření, tedy

jaké jsou motivace zahrádkářů k praktikování této činnosti. Dále jsem stanovila

výzkumné otázky, které se vzájemně propojují a zní takto:

Jaké j sou důvody vedoucí k zahrádkaření?

Jak se tyto důvody liší u různých generací zahrádkářů?

Vyznačují se zahrádkáři tíhnutím k ekologickým aspektům?

Jak uživatelé zahrad nahlížejí na prostor zahrady z hlediska užitku a

estetiky?

Téma této bakalářské práce jsem si vybrala z toho důvodu, že od malička

jsem bydlela na vesnici, kde jsem byla se zahradou každý den v kontaktu a sama

jsem se zahrádkaření aktivně věnovala. Před rokem jsem se ale přestěhovala do

bytu v centu města, a až tehdy jsem si uvědomila, že zahrádkaření pro mě nebyla

jen práce ale i koníček. Zároveň mně překvapilo, kolik potravin, které jsem dříve

měla domácí v bio kvalitě teď musím kupovat, a jaká je jejich cena. Současně se

také rozmohl trend Zero waste a zdravého životního stylu, se kterým se úzce pojí

trend bio potravin. S touto myšlenkou jsem se snažila na balkóně v bytě vypěstovat

v malém množství vlastní ovoce a zeleninu. Pěstovala jsem rajčata, brambory,

jahody, papriky a okurky. Bohužel úroda se moc nevydařila, a tudíž se mi to

finančně vůbec nevyplatilo. Po vzoru mých přátel jsem si tento rok pořídila

vermikompostér s Kalifornskými žížalami, který pojme většinu bio odpadu

z kuchyně. S pomocí kamaráda, který má s vermikompostérem zkušenosti se mi

podařilo tento kompost udržet v chodu a díky extraktu, který kompost produkuje

zalévám pokojové a balkónové rostliny. Tyto úvahy mě dostaly až k samotné

sociologické problematice spojené se zahrádkařením, ke které mě také přivedl

článek od Petra Jehličky a Joea Smitha (2013) s názvem Tichá udržitelnost: Úrodné

lekce od evropských produktivních zahrádkářů. [Jehlička, Smith 2013] Oblastí

výzkumu je město Čáslav, kde bydlím a jeho blízké okolí. Čáslav jako město má
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bohatou zeleň a je zde spoustu zahrádek u rodinných domů. Čáslav má ale také

svojí zahrádkářskou kolonii, kde obyvatelé města mohou zahrádkařit.

Pomocí empirického výzkumu jsem se snažila nalézt důvody vedoucí

k zahrádkaření v České republice. Tyto důvody porovnávám mezi dvěma věkovými

skupinami zahrádkářů. První věkovou skupinu tvoří zahrádkáři mladší čtyřiceti let

a druhá skupina zkoumá tyto důvody u zahrádkářů starší čtyřiceti let. Zvolila jsem

rozdíl mezi generacemi z toho důvodu, že z mého úhlu pohledu zahrádkáři mladší

40 let zahrádkaří pro získání zdravých potravin a kvůli zdravému životnímu stylu.

Na druhou stranu zahrádkáři starší 40 let se podle mého přesvědčení zabývají touto

aktivitou především kvůli úspoře financí, a také kvůli tomu, že to považují za zvyk

či rodinnou tradici.

Další oblastí mého zájmu je samotná otázka ekologie. Zajímala jsem

se o to, zda zahrádkáři tíhnou k ekologickým aspektům při své činnosti na zahradě.

Jestli zahrádkáři hledí při svém počínání i na ochranu životního prostředí. Poslední

část mého výzkumu je zaměřena na otázku, jak uživatelé zahrad nahlíží na prostor

zahrady z hlediska užitku a z hlediska estetiky. Zejména na to, jak mají zahradu

rozdělenou, které rostliny zde převažují, zda užitkové nebo estetické, a z jakého

důvodu mají zahradu takto rozdělenou.

Pro svou výzkumnou analýzu jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu,

která mi umožňuje zabývat se problematikou více do hloubky, a díky tomu

důkladněji porozumět zkoumaným jevům. „Kvalitativní metody se užívají

k odhalení a porozumění tomu, co je podstatou jevů, o nichž toho ještě moc nevíme.

Mohou být také použity k získání nových a neotřelých názorů na jevy, o nichž už

něco víme. V neposlední řadě mohou kvalitativní metody pomoci získat o jevu

detailní informace, které se kvantitativními metodami obtížně podchycují''

[Strauss, Corbinová 1999: 11] Pro realizaci kvalitativního výzkumu jsem použila

induktivní přístup, který se zaměřuje na získání relevantních dat pro vytvoření

hypotéz a obecných závěrů. „Indukce vychází z poznatku, že pozorovaní

představitelé (instance) dané jevové kategorie se vyznačují jistou vlastností. Z toho

se vysuzuje, že tuto vlastnost budou mít také její další instance". [Hendl, 2008: 36]

Pomocí polostrukturovaného rozhovoru s respondenty rozklíčuji s pomocí
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otevřeného kódováním individuální důvody a motivace vedoucí respondenty

k zahrádkaření.

Bakalářská práce je rozdělila do tří hlavních kapitol. Teoretická část,

metodologie a výzkumná strategie a empirická část. V první kapitole se věnuji

zejména obj asněním klíčových pojmů a historii související s tématem zahrádkaření.

Dále také podle odborné literatury Petra Gibase vymezím tři hlavní důvody vedoucí

k zahrádkaření, a to ekologický, ekonomický a sociální. [Gibas et al. 2013]

Potřebné informace pro vysvětlení klíčových pojmů jsem získala na základě

studování vybrané literatury, kterou jsou díla Petra Jehličky, Joe Smitha a Tomáše

Kosteleckého. Právě tito autoři se zabývají důvody vedoucí k zahrádkaření

a samozásobitelství v Cechách a pokoušejí se vyvracet teze o tom, že Češi

zahrádkaří především kvůli nedostatku potravin. Autoři Petr Jehlička a Joe Smith

se dále věnují pojmům „tichá udržitelnost" (quiet sustainability) a problematice

potravinových systémů v kontrastu s politikou České republiky. [Jehlička, Smith

2011]

Další autor, zabývající se tímto tématem je Jan Keller (2000), který

v zahrádkaření vidí „třetí cestu" v boji proti závislosti na trhu a tržní ekonomice.

[Keller, 2000] Významnou osobností j e také známá socioložka a enviromentalistika

Hana Librová, která vnímá zahrady jako jakýsi „ekologický luxus" a tuto tématiku

detailněji popisuje v knize Vlažní a váhaví Kapitoly o ekologickém luxusu.

[Librová 2003] Petr Gibas a jeho kolektiv se soustředil na výzkum o trvalém

udržitelném rozvoji v zahrádkaření. [Gibas et al. 2013] Všechna zmíněná literatura

byla v mé práci velice důležitá a pomohla mi se v tématu lépe zorientovat.

V kapitole Metodologie a výzkumná strategie se věnuji aplikované metodologii a

technikám vlastního kvalitativního výzkumu. Třetí a hlavní kapitola této bakalářské

práce se soustředí na charakteristiku všech respondentů a jejich hodnocení a

následnou analýzu zhotovených rozhovorů. V této kapitole nastiňuji odpovědi na

mnou stanovené výzkumné otázky a doplňuji možné jiné důvody vedoucí

k zahrádkaření než podle literatury základní tři, které jsem již zmínila.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1.Stav současného poznan í

Přehled zdrojů a klíčových pojmů

V této kapitole se zaměřím na vysvětlení klíčových pojmů, na které narážíme

v průběhu bakalářské práce, a které souvisí s tématem zahrádkářství. Nastíním

samotnou historii zahrádkářských osad jak v Evropě, tak i u nás v České republice.

Z mého pohledu je důležité věnovat se historii, a to z toho důvodu, abychom

pochopili okolnosti vedoucí k zahrádkaření v přítomnosti, musíme tyto okolnosti

chápat i v minulosti.

V této kapitole odkazuji především na prostudovanou literaturu, kterou je

případová studii zahrádkářských osad od geografa Petra Gibase a jeho výzkumníků

a na články Petra Jehličky a kolektivu. Většinová část literatury a odborných článků

potřebných pro mou práci byla dostupná na internetu, kde jsem šiji mohla stáhnout.

Online nedostupnou literaturu jsem vyhledávala ve školní knihovně Univerzity

Hradec Králové.

V současnosti je zahrádkaření jakýmsi fenoménem a je o něj jako o téma

zájem napříč všemi obory. V odvětí klasické sociologie má o toto téma zájem


[…]


vyznačují tíhnutím k ekologickým aspektům. Zajímalo mě, co pro respondenty

znamená být na zahradě ekologický. Jaké kroky podnikají respondenti k tomu, aby

přispěli ochraně životního prostředí na své zahradě. Ve výzkumu se nepotvrdilo, že

by zahrádkáři zahrádkařili kvůli omezování škodlivých dopadů společnosti na

životní prostředí. Aniž by se zahrádkáři vědomě snažili přispívat k životnímu

prostředí, tak samotná tato činnost je prospěšná a přispívá ke snižování ekologické

stopy. Tím, že si zahrádkáři pěstují vlastní potraviny nepodporují dálkovou dopravu

potravin. Přikláním se tedy ke zjištění studie z roku 2021 Growing the Beautiful

Anthropocene: Ethics of Care in East European Food Gardens od autorů Lucie

Sovové, Petra Jehličky a Petra Danka, která vypovídá, že drtivá většina zahrádkářů

nejsou ekologičtí aktivisté. Zahrádkáři jsou motivování spíše kvalitou potravin než

ekologickými zájmy. Samozásobitelství má ale výrazně pozitivní ekologický dopad

jako zdroj místních biopotravin. [Sovova, Jehlička, Daněk, 2021: 10]

Důležité bylo směřovat otázky na používání chemických postřiků a hnojiv.

Respondenti v mém výzkumu chemické postřiky používaly minimálně, a to jen na

určité druhy plodin, pro které to z důvodu plodnosti nebo zdraví rostlin bylo

nezbytné. Přikláním se tedy ke zjištění (Sovové, Jehličky a Danka 2021),

že respondenti používali průmyslové pesticidy jakožto poslední možnost pro léčbu
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nakažených rostlin. [Sovova, Jehlička, Daněk, 2021] Chemická hnojiva respondenti

nepoužívají. Závlahu zahrady převážně řeší dešťovou vodou a minimálně vodou

z vodovodního řádu. Všichni respondenti v mém vzorku měli na zahradě kompost.

Největší přínos této bakalářské práce spatřuji ve zkušenostech, které jsem

v průběhu jejího vypracovávání nasbírala. Načerpala jsem mnoho nových

informací studiem literatury a výzkumů zabývajících se tématem zahrádkaření. Při

práci v terénu jsem mohla plně využít nasbíraných vědomostí ze studia sociologie.
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7. Přílohy

7.1. Scénář rozhovoru

Respondent:

Jméno:

Věk:

Vzdělání:

Povolání:

Stav:

Velikost domácnosti:

Typ zahrady:

Doba zahrádkaření:

Otázky:

Zkuste mi vyprávět o tom, jak jste se dostal/a k zahrádkaření. Zajímá mě, kdy to

bylo, za j akých okolností i jaké jste k tomu měl/la důvody?

• Co bylo hlavním motivem k pořízení vlastní zahrady?

Máte již nějaké zkušenosti se zahrádkařením?

V rodině někdo zahradu vlastní nebo vlastnil?

Jaké pocity má spojené se zahrádkařením od dětství?

Jestli negativní, tak proč v zahrádkaření pokračuje?

Jaký byl váš důvod k pěstování vlastního ovoce a zeleniny?

Vypěstujete dostatek ovoce a zeleniny pro vaši domácnost nebo musíte ovoce i

zeleninu kupovat?

Jaký podíl tvoří v domácnosti vaše úroda ovoce a zeleniny a j aký kupovaný?

Vyplatí se vám pěstování vlastních potravin? (časově i cenově)

Jakým způsobem zpracováváte svou úrodou?
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Obchodujete nějakým způsobem s přebytky ovoce a zeleniny z vaší

zahrady?

V jakém stavu je vaše zahradní vybavení a utrácíte za něj peníze?

Dále bych se vás chtěla zeptat, jakou aktivitou a po jakou dobu nejčastěji trávíte čas

na vaší zahradě?

V čem vidíte největší přínos, a naopak nevýhodu v zahrádkaření?

Jak se stavíte k ekologickým otázkám zahrádkaření?

Jak se vaše ekologické smýšlení promítá do samotného zahrádkaření?

Jakým způsobem hnojíte rostliny na vaší zahradě?

Používáte na své zahradě chemická hnojiva?

Máte kompost?

Kompostujete biologický materiál, a k čemu všemu využíváte získaný

materiál z kompostu?

Jak se vypořádáváte se škůdci na vaší zahradě?

Jak řešíte závlahu zahrady?

Jakým způsobem se podílíte na ochraně životního prostředí?

Je vaše zahrada rozdělená na části podle druhů plodin, které zde pěstujete? A máte

nějakou oblíbenou část své zahrady?

Jaký typ rostlin na vaší zahradě převažuje? (okrasné, užitkové)

Jaký druh rostliny pěstujete nejvíce a proč?

Další otázka je zaměřena na samotný vzhled zahrady. Jak je pro vás důležité to, jak

vaše zahrada vypadá? Zajímalo by mě, jestli je pro vás důležitější vzhled nebo

funkčnost vaší zahrady?

Jaké aspekty vzhledu jsou pro vás zvlášť důležité?

Jaké j sou pro vás parametry ideální zahrady?

Je vaše zahrada předmětem debat s příteli?
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Hodnotíte lidi podle vzhledu jejich zahrady?

Porovnáváte svoji zahradu s ostatními?

Je něco, co byste na své zahradě změnil?

Samovzděláváte se v oblasti zahrádkaření? Vzděláváte se pomocí zahrádkářské

literatury nebo sledováním pořadů s touto tématikou?

Sledujete na sociálních sítích profily se zahrádkářskou tématikou?

Jaké jsou vaše plány se zahradou do budoucna?
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7.2.Obrázky zahrad

Všechny obrázky byly pořízeny na můj mobilním telefonem při návštěvě

respondentů za účelem provedení rozhovoru s jejich souhlasem.
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