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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Téma a cíl práce jsou jasně a vhodně stanoveny. Autorka uvádí, že: [p]ozornost je zaměřena
zejména na důvody vedoucí zahrádkáře k zahrádkaření, tedy jaké jsou motivace zahrádkářů k
praktikování této činnosti (s. 9). Zároveň v Úvodu stanovuje základní výzkumné otázky (s. 9):

• Jaké jsou důvody vedoucí k zahrádkaření?
• Jak se tyto důvody liší u různých generací zahrádkářů?
• Vyznačují se zahrádkáři tíhnutím k ekologickým aspektům?
• Jak uživatelé zahrad nahlížejí na prostor zahrady z hlediska užitku a
estetiky?

Určuje též postup, jakým budou otázky zodpovězeny. Vzhledem k charakteru dostupné
tematické odborné literatury zůstává pouze otázkou, jak poznání již existující plánuje
vlastním výzkumem rozšířit. Nabízí se specifikace na otázky spojené s dopady pandemie
nemoci Covid-19, jehož vliv si autorka uvědomuje. Bohužel se ovšem do práce a samotného
výzkumu toto téma reálně příliš nepromítlo.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne
Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne
Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne
Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne
Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne
Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce
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Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná
Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami Špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Předkládaná práce je přehledná a dobře strukturovaná, využívá vhodnou odbornou

literaturu včetně zahraničních titulů a zabývá se tématem, které má v České republice, jak

ukazují odborné diskuze, své jedinečné charakteristiky. Autorka navazuje především na

výzkum Petra Jehličky, Joe Smithe a Tomáše Kosteleckyého (2013), ovšem největší otázkou

zůstává, co nového její poznatky oproti stávajícímu vědění přinášejí. Její závěry ve všech

bodech potvrzuje již zjištěné, a to na velmi specifickém vzorku zahrádkářů z Čáslavi vlastnící

zahradu u rodinného domu. Nedozvídáme se, jaká jsou specifika zvoleného regionu,

respektive zda existuje důvod pro jeho volbu. Stejně tak není jasné, s jakým záměrem byli

volení respondenti, vzhledem k tomu, že se nejedná o skupinu „typických zahrádkářů“, ale

naopak vlastníky rodinných domů se zahradou. Autorka nezmiňuje, kdy a jak rozhovory

probíhaly. Problém se nachází též v otázkách zajištění anonymity respondentů, a to

především v důsledku zařazení obrázkových příloh s fotografiemi zahrad respondentů. Část

popisující jednotlivé respondenty by bylo vhodné propojit s částí, kde autorka již představuje

samotnou analýzu. V analytické části autorka představuje jednotlivé kódy, ale nedobírá se

výsledných kategorií, tedy lze analýzu považovat za nedokončenou. Zároveň nutno ovšem

poznamenat, že ačkoliv způsob prezentace nepřidává textu na čtivosti, dobře ilustruje

autorčin postup a přidává výzkumu na transparentnosti. Zcela pak postrádáme závěry

jednotlivých kapitol. V celkovém náhledu se práce po obsahové stránce jeví přijatelně a

prokazuje autorčin dobrý přehled v tématu i schopnost zpracovat a prezentovat vlastní

výzkum. Možnosti rozšířit stávající odbornou diskuzi v dané oblasti, kde se autorka mohla

zabývat především dopady pandemie nemoci Covid-19, ovšem nevyužívá.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

V oblasti formálních úprav a náležitostí je práce velmi problematická. Nachází se v ní

množství překlepů, gramatických chyb, chyb v interpunkci a nevhodně členěných odstavců.

Ještě problematičtěji se ovšem práce jeví s ohledem na užití citační normy. Odkazy na
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odbornou literaturu nejsou neuváděné na vhodných místech (často pozdě), jsou uváděny

chybně nebo zcela chybí: Ukázky:

• První kniha se nazývá „Pestří a zelení. Kapitoly o dobrovolné skromnosti“ (1994)

• Marta Kolářová (2021) ve své knize V souladu s přírodou: Politika životního stylu,

udržitelnost a soběstačnost.

• Pro rozdělení zahrady ze sociologického pohledu jsem si vybrala rozdělení podle

Pierette Hondagneu-Sotelo. Tako americká socioložka rozdělila zahradu na dva typy.

První typ představují soukromé residenční zahrady, jež jsou typické vzorně

upraveným anglickým trávníkem.

• Hlavními autory těchto výzkumů jsou Petr Jehličky, Tomáš Kostelecký a Joe Smith.

Dalšími autory přispívajícími k této problematice jsou Hana Librová a Petr Gibas.

• kdy vznikla národní zahrádkářská společnost National Society of Allmont and Leisure

Gardens (King 2007) (s.18)

• který podporoval zřizování zahrádek ve městech. (Atkins 2003: 138) (s. 18)

• Po druhé světové válce lidé začali ztrácet zájem o zahrádky a jejich počet klesal. [King

2007, Atkins 2003 in Gibas et al. 2013: 30] (s. 19)

• Hana Librová (2003) popisuje samozásobení potravinami jako: „ekologicky optimální

koncept hospodaření, ale jeho doslovná podoba v rámci jednoho dvora je pouhou

ideou.“ [Hana Librová, 2003: 91]

• Petr Gibas a jeho tým dospěli k takovému názoru, že: „Vlastní výpěstky tak ani pro

nejchudší zahrádkáře nepředstavují velký ekonomický přínos.“ [Gibas et al. 2013:

130]

• Jan Keller (2000) v článku „Chvála zahrádkářů“ z denního tisku Salon Práva Librová

(Librová, 2003) zmiňuje,

4

Vzhledem k tomuto zásadnímu nedostatku se jeví již jako drobnější chyba, že autorka

neuvádí delší citace jako samostatný odstavec menšího písma bez uvozovek. S ohledem na

tyto nedostatky formálního charakteru se i při zohlednění jiných kladných aspektů práce

nachází na hranici přijatelnosti.

Otázky k obhajobě práce
1. Popište, jakým způsobem jste konstruovala strukturu rozhovoru (s. 74-76). Jak je ukotvená

v sociologické teorii, kterou představujete v teoretické části práce?

2. Na základě Vámi získaných dat představte klíčová témata vztahující se k pandemii nemoci

Covid-19 a dopadům na zahrádkaření pro Vaše respondenty.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)1

I přes zásadní výhrady především k formálnímu zpracování doporučuji práci k obhajobě.

Výsledné hodnocení práce

E

Navržené hodnocení

E

23. 5. 2023, České Budějovice
datum a místo

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.